
DELIBERAZIONE N°   IX /  1937  Seduta del  29/06/2011

        

Presidente    ROBERTO FORMIGONI

Assessori  regionali    ANDREA  GIBELLI     Vice Presidente GIULIO  DE CAPITANI
   DANIELE  BELOTTI ROMANO  LA RUSSA
   GIULIO  BOSCAGLI CARLO  MACCARI
   LUCIANO  BRESCIANI STEFANO  MAULLU
   MASSIMO  BUSCEMI MARCELLO  RAIMONDI
   RAFFAELE  CATTANEO MONICA  RIZZI
   ROMANO  COLOZZI GIOVANNI  ROSSONI
   ALESSANDRO  COLUCCI DOMENICO  ZAMBETTI

Con l'assistenza del Segretario  Marco Pilloni

Su proposta dell' Assessore Luciano Bresciani di concerto con Romano Colozzi

I Dirigenti Enrica Mainardi   Manuela  Giaretta

Il Direttore Generale  Carlo Lucchina 

Il Direttore Centrale Danilo Maiocchi 

Il segretario Generale Nicolamaria Sanese 

L'atto si compone di  171  pagine

di cui 166  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  BILANCIO D'ESERCIZIO 2010 ADOTTATO DAL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA
REGIONALE EMERGENZA URGENZA - AREU (L.R. 33/09, ART. 18, SESTO COMMA) - (DI CONCERTO
CON L'ASSESSORE COLOZZI) - (ATTO DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE)



VISTI:
• l’art. 4, ottavo comma, della legge 30.12.1991, n. 412, che attribuisce alla 

Regione  il  controllo  preventivo  sugli  atti,  ivi  elencati,  assunti  dagli  Enti 
Sanitari;

• l’art.  5,  quinto  comma  –  lettera  b,  del  d.lgs.  30.12.1992,  n.  502  e  s.m.i., 
recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria,  a norma dell’art.  1 
della legge 23.10.1992, n. 421”;

• gli  artt.  18, sesto comma e art. 12  comma 11, della l.r.  33/09 avente ad 
oggetto “Testo Unico delle leggi regionali in materia di Sanità”;

• la  legge  23.12.2009  n.  191  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”;

• la  legge regionale n.  29 dicembre 2009,  n.  32 “Bilancio di  previsione per 
l'esercizio  finanziario  2010  e  Bilancio  pluriennale  2010/2012  a  legislazione 
vigente e programmatico” e successivi provvedimenti di variazione;

RICHIAMATA  la  d.g.r.  17.03.1992  n.  V/19855  recante:  “Disciplina  provvisoria  del 
controllo della Giunta Regionale sugli atti degli Enti Sanitari in attuazione dell’art. 4, 
ottavo comma, legge 30.12.1991, n. 412”;

RICHIAMATE le dd.gg.rr.:

• 16.12.2009  n. VIII/10804 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Socio Sanitario  Regionale per  l’esercizio 2010” con particolare riferimento 
agli allegati n. 1 “indirizzi di programmazione” e n. 2 (il quadro del sistema 
per l’anno 2010;

• 10.02.2010 n. VIII/011270 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Socio Sanitario Regionale per l’Esercizio 2010 – II Provvedimento”;

• 24.03.2010 n. VIII/011512 “DGR n. 10804 del 16.12.2009 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale 
per l’Esercizio 2010”.Integrazione degli allegati B e C;

1



• 13.10.2010 n. IX/000621 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Socio Sanitario Regionale  per l’Esercizio 2010 – III Provvedimento;

RICHIAMATA la nota del 23.12.2009  prot. n. H1.2009.0045012  recante “Indicazioni 
relative  all’applicazione  della  DGR  16.12.2009  n.  VIII/10804  “Determinazioni  in 
ordine alla gestione del servizio Socio Sanitario Regionale per l’esercizio 2010”;

RICHIAMATI tutti gli adempimenti previsti   nell’Intesa fra il Governo, le Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritto in data 23.03.2005 in sede di 
Conferenza Stato-Regioni, del “Patto per la Salute” siglato in data 28.09.2006 e del 
“Patto per la Salute 2010-2012” così come richiamati nella DGR n. VIII/10804 del 
16.12.2009;

RICHIAMATI i decreti della Direzione Generale Sanità:
• n. 680 del 29.01.2010 “ Assegnazione del finanziamento di parte corrente per 

l’anno 2010 all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza – AREU”;

VISTA la Circolare prot. N. H1.2011.0015035 del 17.05.2011 recante “Disposizioni e 
dati necessari per la redazione dei Bilanci d’Esercizio 2010”;

VISTA la  circolare  prot.  N.  H1.2011.0005757  del  22.02.2011  recante   “Verifica 
straordinaria di cassa, dei valori custoditi in tesoreria e delle poste patrimoniali ai 
sensi del comma 11 dell’art. 12 della L.R. n. 33 del 30.12.2009”;

DATO ATTO che con provvedimento n° 958 del 01.12.2010 è stato approvato dalla 
Giunta  Regionale  il  Bilancio  Preventivo  per  l’esercizio  2010  dell’ dell'Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza – AREU;

ACQUISITA agli atti la documentazione relativa alla Verifica Straordinaria di cassa, 
dei  valori  custoditi  in  tesoreria  e  delle  poste  patrimoniali  ,  concernente  la 
ricognizione  a tutto il 31 dicembre 2010; 

2



PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio Sindacale , attestante la 
corrispondenza e la conformità dei  documenti  contabili,  presentati  in  relazione 
alla Verifica Straordinaria sopra richiamata, alle disposizioni vigenti e agli indirizzi 
regionali in materia;
 
ACQUISITA agli atti altresì  la deliberazione n. 2011/100 del 23.05.2011 avente ad 
oggetto : “Approvazione del Bilancio d’Esercizio al 31.12.2010”;

PRESO ATTO, infine, dell’esito delle istruttorie svolte dalle competenti Direzioni per 
quanto di competenza:

• DG. Sanità - U.O. Economico Finanziario e Sistemi di Finanziamento Prot. N. 
H1.2011.0018663  del  20.06.2011; 

• DG. Sanità -  U.O. Rapporti  istituzionali,  giuridico – legislativo,  personale e 
medicina convenzionata territoriale politiche del  personale del  SSR  della 
Direzione Generale Prot. N. H1.2011.0018373 del 16/06/2011; 

• DC. Programmazione Integrata della Presidenza - U.O. Programmazione e 
gestione Finanziaria Prot. N. A1.2011.0059235   del 15.06.2011; 

che esprimono parere favorevole all’approvazione dell’atto oggetto d’esame;

PRESO ATTO, altresì,  del  parere favorevole espresso dal  Collegio Sindacale con 
proprio verbale n. 6 del 25.05.2011 ;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette considerazioni;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

3



D E L I B E R A

1. di  approvare il  Bilancio  d’esercizio  2010  adottato  dal  Direttore  Generale 
dell’Azienda Regionale  Emergenza  Urgenza  –  AREU con deliberazione  n. 
2011/100 del  23.05.2011 avente ad oggetto  :  “Approvazione del  Bilancio 
d’Esercizio  al  31.12.2010”  -  allegato  A)  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

 IL SEGRETARIO
MARCO PILLONI

4














































































































































































































































































































































